Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Пионерский

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

 « 09 »   февраля   2023 г.                                                                                                     № 25
Об отчете о деятельности

Совета Депутатов городского

поселения Пионерский за 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского поселения Пионерский,
Совет депутатов городского поселения Пионерский решил:

1. Утвердить отчет о деятельности Совета Депутатов городского поселения Пионерский за 2022 год (приложение).
  2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Пионерский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

городского поселения Пионерский                                                                И.С. Татарчук
Глава городского поселения Пионерский:                                                     В.С. Зубчик

Отчет

 о деятельности Совета депутатов

городского поселения Пионерский

за 2022 год

1. Общие сведения о деятельности Совета депутатов городского поселения Пионерский за 2022 год.

Свою деятельность Совет депутатов городского поселения Пионерский в 2022 году проводил в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом г.п. Пионерский и нормативными правовыми актами Совета депутатов г.п. Пионерский.

2022 год стал завершающим в деятельности Совета депутатов городского поселения Пионерский четвертого созыва. В течение пяти лет депутаты работали интенсивно и профессионально, обеспечивая качественную, детальную подготовку и принятие важных, системных и значимых для граждан решений.

Выборы депутатов в Совет депутатов городского поселения Пионерский пятого созыва, состоявшиеся 11 сентября 2022 года, прошли открыто, в строгом соответствии с законодательством и стали отражением воли жителей посёлка. В соответствии с Уставом городского поселения Пионерский было избрано 10 депутатов по многомандатным избирательным округам.

По результатам голосования обновился персональный состав представительного органа: 6 депутатов перешли из прошлого созыва, 4 – вновь избранные.

Председателем Совета депутатов городского поселения Пионерский пятого созыва избран Татарчук Иван Сергеевич, заместителем председателя – Карачарскова Ирина Михайловна.

        Деятельность Совета депутатов поселения строится на принципах законности, гласности, свободного коллективного обсуждения и решения вопросов, в целях укрепления и развития системы местного самоуправления.
        Для осуществления правового, организационного, документационного, информационного, материально-технического обеспечения деятельности депутатов Совета депутатов поселения, созданы постоянные комиссии Совета депутатов городского поселения Пионерский.

2. Работа по организации деятельности – Совета депутатов городского поселения Пионерский, осуществление полномочий по решению вопросов местного значения. О вопросах, рассмотренных Советом депутатов городского поселения Пионерский, принятых решениях, краткая характеристика особо значимых решений.

В 2022 году состоялось 16 заседаний Совета депутатов городского поселения Пионерский.

Прежде всего, хотелось отметить активность депутатов в своей деятельности, инициативность, что способствует конструктивной работе коллегиального органа.

         В ряде значимых, можно выделить решения по вопросам внесения изменений и дополнений в Устав городского поселения Пионерский, в Правила землепользования и застройки, об исполнении бюджета за 2022 год, о бюджете поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы.

 Изменения и дополнения в Устав было связано с приведением норм в соответствие с федеральным и окружным законодательством. Все изменения и дополнения, прошли публичные слушания и зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

 Наиболее важным для депутатов было принятие бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы. Проект бюджета рассматривался на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов. Оценка его структуры и динамика расходов показывает, что, несмотря на спад экономики в поселке, бюджет остается социально ориентированным. Увеличение доходной части бюджета Администрации городского поселения Пионерский является одной из важных задач депутатского корпуса и исполнительной власти поселка, работа в данном направлении постоянно ведется.

Так, в течение года, по представленным администрацией проектам, депутаты вносили поправки 8 раз. В декабре Советом депутатов поселения был утвержден отчет об исполнении бюджета за 2022 год.

Также, Советом депутатов были приняты решения в части установления, изменения и отмены местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  Решения Совета депутатов касались установления земельного налога и налога на имущество физических лиц.

Уделялось внимание вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка, принимались решения о безвозмездном принятии недвижимого имущества, находящегося в собственности Советского района, в собственность поселения, в целях осуществления соответствующих вопросов местного значения.

	№
	Количество заседаний и принятых решений
	IV созыв
	V созыв
	Всего

	1.
	Количество очных заседаний
	4
	4
	8

	2.
	Количество принятых решений (очно)
	24
	20
	44

	3.
	Количество заочных голосований
	7
	1
	8

	4.
	Количество принятых решений (заочно)
	18
	1
	19

2.1. Проведение в Совете депутатов городского поселения Пионерский заочных голосований.

В 2022 году было проведено 8 заочных голосований, в том числе Советом депутатов четвертого созыва - 7, пятого созыва - 1, по 19 проектам решений Совета депутатов городского поселения Пионерский, в том числе Советом депутатов четвертого созыва - 18, пятого созыва – 1.

3. О работе постоянных комиссий Совета Депутатов городского поселения Пионерский.

В 2022 году работали сформированные постоянные комиссии Совета депутатов городского поселения Пионерский, которые в соответствии с Регламентом Совета депутатов осуществляли предварительное рассмотрение вопросов, отнесенных к их ведению. В течение отчетного периода  проведено 2 совместных заседания:

- комиссии по социальным вопросам, культуре, спорту, молодежной политике и предпринимательской деятельности;

- комиссии по жилищным вопросам и коммунальному хозяйству, экологии, транспорту и связи;

- комиссии по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества;

- комиссии по правовым вопросам и регламенту.

Всего комиссиями было рассмотрено 9 вопросов, в том числе по формированию и осуществлению бюджетной и социально-экономической политики. Так же, рассмотрены вопросы, связанные с управлением и распоряжением собственностью муниципального образования, разграничением полномочий, совершенствованием нормативно-правовой базы.

	№

п/п
	Наименование постоянной комиссии Совета депутатов
	Количество заседаний
	Количество рассмотренных вопросов

	IV созыв
	V созыв
	IV созыв
	V созыв

	1.
	По бюджету, налогам и финансам
	1
	1
	3
	6

	2.
	По промышленности, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
	1
	1
	3
	6

	3.
	По правовым вопросам и регламенту
	1
	1
	3
	6

	4.
	По социальным вопросам
	1
	1
	3
	6

Помимо рассмотрения проектов решений и иных правовых актов, подготовки вопросов, вносимых на заседания Совета депутатов поселения, комиссии в течение 2022 года осуществляли также контроль, в пределах своей компетенции, за исполнением администрацией городского поселения Пионерский полномочий по решению вопросов местного значения.

4. О работе депутатского объединения ВПП «Единая Россия» Совета депутатов городского поселения Пионерский.

В Совете депутатов городского поселения Пионерский создано депутатское объединение Партии «Единая Россия»:

        - в состав депутатского объединения Совета депутатов четвертого созыва входило 8 депутатов;

        - в состав депутатского объединения Совета депутатов пятого созыва вошли все 10 действующих депутата.

5. О проведённых Советом депутатов городского поселения Пионерский мероприятиях по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Администрации городского поселения Пионерский полномочий по решению вопросов местного значения.
С целью реализации исключительной компетенции Совета депутатов городского поселения Пионерский по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Пионерский утверждено Положение о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского поселения Пионерский.

В отчетный период Советом депутатов заслушан отчет о результатах деятельности главы городского поселения Пионерский, деятельности администрации городского поселения Пионерский за 2021 год.

Рассмотренный отчет опубликован в порядке, предусмотренным Уставом городского поселения Пионерский, размещены на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

6. Работа с обращениями граждан.

Работа с обращениями граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

        В 2022 году в Совет депутатов поселения поступило 47 обращений от жителей посёлка.

        Уже вновь избранными депутатами совместно с администрацией поселения,  на основании обращений граждан составлен новый реестр наказов. В настоящее время все указанные наказы взяты на контроль для исполнения.

         В основном вопросы населения, адресованные депутатам, касались сроков вывоза уже снесённых расселенных домов, привидения поселковых дорог в надлежащее состояние, а также работы спортивных секций из-за приостановки эксплуатации спортивного «Зала единоборств» по ул. Заводская.

         Работа по приему обращений от граждан продолжается.

7. Общественная деятельность.

В течение 2022 года депутаты Совета депутатов принимали активное участие в различных мероприятиях, проводимых как внутри поселка, районном уровне, окружном и даже Российском. Это такие, как:

- в мероприятиях по благоустройству, уборке улиц и сквера;

- в комиссиях по приёмке жилья, проектов по программе «Инициативное бюджетирование»;

- участие в праздничных программах, посвященных юбилею улиц нашего поселка, в праздничной программе «Урожай 2022»;

- помощь в проведении мероприятия «Трасса Героев»;

- участие в праздновании «Дня поселка»;

- участие в автоквесте «По улицам родного города»;

- участие в благотворительных акциях «Посылка солдату», «Собери ребёнка в школу»;

- участие в спортивном мероприятии «Кросс нации – 2022»;

- участие в форсайт-сессии «Азбука Города», г. Югорск;

- участие в молодёжном фестивале-конкурсе «Город А», г. Москва;

- организация и проведение креативной сессии «Роль молодежи в социальных сетях»;

- участие в конкурсе «Отец года»;

- участие в слете добровольцев «Возвращаем в моду доброту», «Окуневские зори»;

- участие в форуме "Команда Югры" и отчете Губернатора ХМАО-Югры, г. Ханты-Мансийск;

- организация и проведение ежегодного конкурса «Команда года – 2022» среди учреждений и организаций г.п. Пионерский;

- участие в конкурсной программе «Мама в профессии»;

- участие в патриотических акциях и мероприятиях;

- участие в сборе и отправке посылок мобилизованным бойцам;

- участие в гуманитарной миссии на территории Донецкой Народной Республики;

- участие в конкурсе по созданию фигур для снежного городка;

- организация и проведение новогодней лыжной гонки «На призы Деда Мороза».

PAGE